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เมื่อเร็วๆนี้ ผู้เขียนบังเอิญได้ไปอ่านพบเกร็ดความรู้ที่ให้สติปัญญา 

ซึ่งช่วยเปลี่ยนชีวิตของผู้เขียนได้อย่างมาก ผู้เขียนอาจปัดไปเสีย และคิด

ว่าคงนำมาปรับใช้กับตัวเองไม่ได้ แต่แล้วก็ดีใจที่ไม่ได้ทำเช่นนั้น สิ่งที่น่า

ทึ่งใจในตอนนี้ก็คือ เป็นเรื่องง่ายจริงๆที่คนเราจะพลาดอะไรดีๆในชีวิต 

ปกติแล้วผู้เขียนมีความสุขดี ทั้งยังรู้สึกพอใจกับชีวิตและเส้นทางที่

ชีวิตนำพาไป แต่เมื่อสิ่งต่างๆหันเหไปอย่างไม่คาดคิด เมื่อปัญหาประดัง

เข้ามารอบด้าน ทั้งชีวิตดูกลับตาลปัตร 

ตอนนี้แหละที่ถ้อยคำดังกล่าวกลายเป็นข้ออ้างอิงที่ช่วยให้ผ่านพ้นช่วง

เวลาที่ยากลำบากในเดือนต่อๆมาได้ “ถ้าเราทุกคนพึงพอใจที่จะทำตาม

หน้าที่ของเราในชีวิต และไม่ต้องการมากหรือน้อยกว่านั้น เราคงมีความ

สุขมาก แต่บางครั้งเราทำให้ตัวเองขาดความสุขจากการไม่พึงพอใจ 

เพราะเราไม่ได้เรียนรู้ที่จะอิ่มใจกับสภาพที่เป็นอยู่”  

แน่นอนว่านั่นไม่ได้หมายความว่า เราควรพอใจกับทัศนคติที่พ่ายแพ้ 

เมื่อสภาพการณ์ไม่เป็นไปอย่างที่น่าจะเป็นได้ หรือควรจะเป็น แต่คำ

แนะนำสั้นๆนั้นช่วยให้ผู้เขียนได้ตระหนักว่า ถึงแม้สภาพการณ์จะเปลี่ยน

ไป ทว่าก็ไม่ได้เปลี่ยนอะไรที่มีความหมายที่สุดในชีวิต 

มันไม่ได้เปลี่ยนความจริงที่ว่าเราเป็นใคร หรือมีเป้าหมายหลักอะไร 

ไม่ได้เปลี่ยนความรักที่มีต่อครอบครัวและมิตรสหาย ฉะนั้นเหตุการณ์ที่

เกิดขึ้นก็ไม่ควรแย่งชิงความอิ่มใจที่มีอยู่ ก่อนหน้าที่สิ่งต่างๆจะเปลี่ยนไป 

เป็นตอนจบที่มีความสุขหรือเปล่า? ผู้เขียนผ่านพ้นช่วงเวลายุ่งยากไป

ได้ ด้วยการจดจ่อกับสิ่งที่เรายังมีอยู่ ไม่ใช่สิ่งที่สูญเสียไป และก็กลับมี

ความสุขยิ่งขึ้นในบั้นปลาย 

เราหวังว่าบทความต่างๆในกุญแจใจ ฉบับนี้จะมีส่วนช่วยคุณได้   

เช่นกัน 
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คนหาบน้ำคนหนึ่งมีโถใบใหญ่

สองใบ ซึ่งเขาใช้หาบน้ำ โถใบหนึ่ง

มีรอยร้าว ส่วนอีกใบหนึ่งไม่มีที่ติ 

โถใบที่ไม่มีที่ติจะบรรจุน้ำเต็มเสมอ 

หลังจากที่ต้องเดินทางจากลำธาร

ไปยังบ้านเจ้านายเป็นระยะทางไกล

โข ส่วนโถที่มีรอยร้าวจะเหลือน้ำ

แค่ครึ่งเดียว เมื่อไปถึง 

เหตุการณ์เป็นเช่นนี้ทุกๆวัน

ตลอดสองปีเต็ม โดยที่คนหาบน้ำ

แบกน้ำไปถึงบ้านเจ้านายได้เพียง

หนึ่งโถครึ่ง แน่นอนว่าโถซึ่งไม่มีที่ติ

รู้สึกภาคภูมิใจในผลสำเร็จของมัน 

และความสมบูรณ์แบบทุกประการ 

ตามที่ถูกสร้างขึ้นมา แต่ว่าโถที่มี

รอยร้าวซึ่งน่าสมเพชรู้สึกละอายใจ 

ในความไม่สมบูรณ์ของตนเอง และ

รู้สึกทุกข์ใจที่ประสบความสำเร็จได้

เพียงครึ่งเดียว หลังจากที่ถูกสร้าง

ขึ้นมา หลายปีที่ประสบความ

ล้มเหลวอันน่าขมขื่นใจตามที่ตนเอง

คิด วันหนึ่งจึงกล่าวกับคนหาบน้ำที่

ริมลำธาร 

“ข้าอยากจะกล่าวขอโทษต่อท่าน 
ว่าข้าละอายใจในตัวเองจริงๆ” 

“ทำไมล่ะ?” คนหาบน้ำถาม 
“เจ้าละอายใจเรื่องอะไร?” 

“ข้าบรรจุน้ำได้แค่ครึ่งเดียวตลอด
สองปีที่ผ่านมา เพราะรอยร้าวข้างๆ
ที่ทำให้น้ำรั่วตลอดทางไปบ้านของ
เจ้านาย เพราะความบกพร่องของข้า 
จึงทำให้ท่านต้องทำงานหนัก และไม่
ได้รับผลตอบแทนอย่างเต็มเม็ดเต็ม
หน่วย จากแรงงานของท่าน” โถใบ
นั้นกล่าว 

คนหาบน้ำรู้สึกสงสารโถเก่าใบนั้น 
จึงกล่าวด้วยความกรุณาว่า “ตอน
เดินกลับบ้านเจ้านาย ข้าอยากให้เจ้า

สังเกตดอกไม้สวยๆตามทาง” 
ขณะที่เดินขึ้นเนินเขา โถเก่าใบ

นั้นก็สังเกตเห็นแสงแดดอ่อนๆสาด
ส่องดอกไม้ป่างดงามข้างทาง มัน
รู้สึกเบิกบานใจขึ้นมาบ้าง แต่พอถึง

จุดหมายปลายทางมันยังคงรู้สึก
ทุกข์ใจ เพราะน้ำรั่วออกไป
ครึ่งหนึ่ง มันจึงขอโทษคน
หาบน้ำอีกครั้งที่ล้มเหลว 

คนหาบน้ำกล่าวกับโถ
นั้นว่า “เจ้าสังเกตไหม
ว่าดอกไม้ขึ้นตามทาง
เฉพาะฟากเจ้า แต่ไม่
มีดอกไม้ขึ้นที่ฟากของ
โถอีกใบหนึ่ง? เพราะ
ข้ารู้ว่าเจ้ามีรอยร้าว
เช่นนี้ ข้าจึงถือโอกาส
เพาะเมล็ดพันธุ์
ดอกไม้ตามทางใน
ฟากของเจ้า ทุกวัน
ขณะที่เราเดินกลับ
จากลำธาร เจ้าก็
รดน้ำเมล็ดพันธุ์

ดอกไม้ไปด้วย 
“ตลอดสองปีข้าเก็บดอกไม้สวยๆ

พวกนี้ไปประดับบนโต๊ะเจ้านาย ถ้า
เจ้าไม่ได้อยู่ในสภาพเช่นนี้ เจ้านายก็
คงไม่ได้ชื่นชมดอกไม้งามในบ้านของ
ท่าน” 

เราแต่ละคนมี“ข้อบกพร่อง”ของ
เราเองที่ไม่เหมือนใครอื่น เราเรียนรู้
จากโถที่มีรอยร้าวได้ อย่ากลัวว่า
ตนเองมีข้อบกพร่อง ขอให้ยอมรับไว้ 
และนำข้อบกพร่องนั้นมาใช้ประโยชน์ 
เพื่อเราจะได้นำความงามมาสู่
เส้นทางที่เราดำเนินไป เช่นเดียวกับ
โถที่มีรอยร้าวใบนั้น 

 
- ผู้ประพันธ์นิรนาม 

โถมี 
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âดย มาเรีย ฟอนเทน 

¡    ารเปรียบเทียบกับคนอื่น! การเปรียบเทียบเป็นสิ่งที่เราทุกคนต่างก็ทำกัน ไม่ทางใดก็ทางหนึ่ง เราอยากดีกว่าคนอื่น แข็งแกร่งกว่า
คนอื่น สวยงามกว่าคนอื่น มีพรสวรรค์มากกว่าใคร การเปรียบเทียบและการชอบแข่งขันชิงดีชิงเด่น เป็นส่วนหนึ่งของธรรมชาติมนุษย์ 
แต่สำหรับบางคนก็กลายเป็นนิสัยที่½ังรากลึก 

การเปรียบเทียบไม่ใช่สิ่งที่ไม่ดีเสมอไป บางครั้งก็จำเป็นเพื่อใช้ในการสังเกตและการวิเคราะห์สถานการณ์หรือผู้คน การเปรียบเทียบ
แบบนี้เป็นเรื่องดี ถ้าช่วยให้เราเล็งเห็นสิ่งดีๆต่างๆที่เกิดขึ้นในชีวิต และมีทัศนคติที่ดี แต่เมื่อการเปรียบเทียบประสบการณ์ ปัญหาหรือสิ่ง
ดีๆที่เกิดขึ้นในชีวิตของเรากับของคนอื่น เป็นเหตุให้เรานึกคิดในแง่ลบ วิพากษ์วิจารณ์ผู้คนไปทั่ว ทำให้เรารู้สึกไม่พึงพอใจ หรือถือว่าตัว
เองเป็น½†ายถูกต้องเสมอ ก็นับว่าเป็นสิ่งที่ไม่ดีอย่างแน่นอน! 

คนเราเปรียบเทียบด้วยเหตุผลต่างๆ มากน้อยต่างกันไป บางคนมี“ด้านที่ยุ่งยาก”ด้านเดียว ที่เขาต้องดิ้นรนต่อสู้ เช่นบางสิ่งบาง
อย่างที่เขาไม่ชอบเกี่ยวกับตัวเอง ส่วนบางคนก็ชอบเปรียบเทียบ จนติดเป็นนิสัย ซึ่งทำให้เขาต้องต่อสู้กับความรู้สึกอยู่ตลอดเวลาที่ว่า คน
อื่นมีความสามารถพิเศษมากกว่า หน้าตาดีกว่า ได้รับสิทธิพิเศษอื่นๆมากกว่า หรือมีอะไรอื่นที่เขาต้องการ ไม่ว่าจะเป็นกรณีใดก็ตาม เรา
สามารถเอาชนะความคิดในแง่ลบที่แย่งชิงความยินดีและความสมปรารถนาในชีวิตของเราได้ 

เป็นสิ่งสำคัญที่จะเข้าใจว่าพระเจ้ารับมือกับเราแต่ละคนแตกต่างกัน บางครั้งสิ่งที่ดีสำหรับคนหนึ่ง ก็ไม่เหมาะสำหรับอีกคนหนึ่ง เรา
จึงเปรียบเทียบตัวเองกับคนอื่นไม่ได้ เราไม่ควรจะสงสัยว่าทำไมบางคนจึงมีชีวิตที่แสนสบาย และทุกสิ่งทุกอย่างเป็นเรื่องง่ายดายสำหรับ
เขา ส่วนคนอื่นกลับไม่เป็นเช่นนั้น เรารู้ว่าพระเจ้ายุติธรรมและเที่ยงตรง เหนือสิ่งอื่นใด พระองค์เต็มไปด้วยความรัก และรู้ว่าอะไรดี
ที่สุดสำหรับเรา 

เราแต่ละคนคือส่วนหนึ่งที่จำเป็นในแผนการทั้งหมดของพระเจ้า ซึ่งมâหÌารและยิ่งใหญ่ บางครั้งเมื่อเราดูจากมุมมองของตัวเอง 
เราก็ไม่สามารถเล็งเห็นว่าเราอยู่ตำแหน่งไหน ในâครงสร้างส่วนรวมของชีวิต และในความสมดุลของจักรวาล แต่วันหนึ่งข้างหน้าเราจะ 
รู้ว่าทุกอย่างเพียบพร้อมสมบูรณ์แค่ไหน และเราจะรู้สึกขอบคุณ 
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   วนมากแล้วก็ขึ้นอยู่กับมุมมองของเรา และขึ้นอยู่กับว่าเรา  
 มองหาอะไร เชน่เดยีวกบัเกรด็เลก็ๆนอ้ยๆเกีย่วกบันำ้ครึง่แกว้ 
เรามองดแูกว้วา่มนีำ้ครึง่หนึง่ หรอืมองดวูา่มแีกว้เปลา่ครึง่แกว้? 

ถ้าเรามองดูจากแง่ที่ว่าแก้วในชีวิตเรา “ว่างเปล่า” แค่
ไหน แล้วมองดูคนอื่น และเห็นว่าแก้วเขา “เต็ม” แค่ไหน  
ก็แน่นอนว่าเราจะไม่มีความสุข การที่เราไม่มีความสุขอาจจะ
ไม่ปราก¯ชัดอย่างทันทีทันใด แต่ทุกคนต่างก็มีปัญหาและ
ความเศร้าâศกเหมือนกัน ไม่มีใครมีชีวิตที่เพียบพร้อม บางที
คนอื่นมีบางสิ่งที่เราต้องการ แต่เราอาจจะมีบางสิ่งที่เขา
ต้องการก็ได้ หรือว่าเขาอาจมีบางสิ่งที่พิเศษมาก แต่เขาคง
ต้องฟัน½†าอะไรต่ออะไรมากมายกว่าจะได้รับสิ่งนั้น บ่อยครั้ง
คนเราต้องการสิ่งที่คนอื่นมี เขามองเห็นเพียงเสี้ยวหนึ่ง 
ราวกับขลิบสีเงินจับอยู่บนขอบฟ้า คือผลประâยชน์และสิ่ง
ตอบแทน แต่เขามองไม่เห็นก้อนเม¦ ได้แก่การเสียสละและ
การตัดสินใจที่ยากลำบาก ซึ่งช่วยให้บุคคลดังกล่าวเป็นเช่นนั้น 

เรารู้ว่าพระเจ้ามอบให้เราแต่ละคน ตามที่จำเป็น ซึ่งอาจ
ไม่ใช่สิ่งที่เราต้องการ หรือมาในรูปแบบที่เราอยากได้เสมอไป 
แต่ด้วยความศรัทธาและความไว้วางใจ ในความรักอันยิ่งใหญ่
ของพระเจ้า ก็ช่วยให้เรายอมรับง่ายขึ้น ต่อสิ่งที่พระองค์ส่ง
มาให้ 

ไม่ปราก¯ชัดอย่างทันทีทันใด แต่ทุกคนต่างก็มีปัญหาและ
ความเศร้าâศกเหมือนกัน ไม่มีใครมีชีวิตที่เพียบพร้อม บางที
คนอื่นมีบางสิ่งที่เราต้องการ แต่เราอาจจะมีบางสิ่งที่เขา
ต้องการก็ได้ หรือว่าเขาอาจมีบางสิ่งที่พิเศษมาก แต่เขาคง
ต้องฟัน½†าอะไรต่ออะไรมากมายกว่าจะได้รับสิ่งนั้น บ่อยครั้ง
คนเราต้องการสิ่งที่คนอื่นมี เขามองเห็นเพียงเสี้ยวหนึ่ง 
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ไม่ว่าสิ่งที่เรามีอยู่ หรือสภาพที่เราเป็นอยู่ จะดูเป็นพรหรือ
ภาระในขณะนั้น ทว่าคุณสมบัติและประสบการณ์แต่ละอย่าง  
มักจะเป็นพรและได้สมดุลเสมอในบั้นปลาย  

เมื่อเราอิ่มเอิบใจกับสภาพที่เราเป็นอยู่ และสิ่งที่เรามี เราก็ไม่
ต้องดิ้นรนต่อสู้ในใจมากนัก ถ้าเรามัวเปรียบเทียบและตรวจสอบ 
คอยสังเกตและวิเคราะห์ทุกสิ่งตลอดเวลา เพื่อดูว่าเราอยู่ขั้นไหน 
เราก็มักจะลงเอยด้วยข้อสรุปที่ทำให้ไม่มีความสุขมากนัก (และ
บ่อยครั้งก็สรุปความผิดๆ) นั่นจะไม่ช่วยให้เราดำเนินชีวิตอย่างมี
ความสุขมากนัก การนึกคิดในแง่ลบเกี่ยวกับตัวเองและสภาพ
การณ์ของเรา ไม่เพียงทำให้เราทุกข์ใจเท่านั้น แต่ผลักดันคนอื่น
ออกไปจากเราด้วย นี่ยิ่งทำให้ความรู้สึกในแง่ลบของเรา ฟังดูเป็น
จริงมากขึ้น และวั¯จักรเช่นนี้ก็จะดำเนินต่อไปเรื่อยๆ 

การเปรียบเทียบทำให้สภาพการณ์ต่างๆยุ่งเหยิงมากทีเดียว 
แต่ก็มีทางออกด้วย ซึ่งทำได้ด้วยการสำนึกว่าพระเจ้าไม่
เปรียบเทียบเรากับคนอื่น และพระองค์รักเรา ไม่ว่าเราจะเป็น
อย่างไรก็ตาม นี่คือย่างก้าวใหญ่ของการก้าวไปสู่การแก้ปัญหาที่
เราอาจประสบอยู่ ในเรื่องของความอิจฉาริษยาและการ
เปรียบเทียบ แล้วเรื่องหยุมหยิมในชีวิต เช่น รูปร่างหน้าตา 
ทักษะ และความสามารถที่เราไม่ชอบ ก็จะเลือนหายไปจากความ
นึกคิดของเรา เมื่อสิ่งที่สำคัญจริงๆกลับมีความหมายมากขึ้น 
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   างแก้นั้นง่ายดาย แต่บ่อยครั้งก็พูดง่ายกว่าทำ âดยเฉพาะ

ถ้าเรามีนิสัยที่½ังรากลึก ด้วยการเปรียบเทียบตัวเองกับคนอื่น

ในแง่ลบ หรือเปรียบเทียบสถานการณ์ของเรากับของเขา   

นี่คงต้องอาศัยการตั้งใจพยายามสักระยะหนึ่ง เพื่อเพาะแง่คิด

ใหม่ในแง่บวกให้มากขึ้น âดยอาศัยความช่วยเหลือจากพระเจ้า 

การ½ƒก½นยอดเยี่ยมที่สุดอย่างหนึ่งที่เราทำได้ก็คือ เปรียบ 

เทียบตัวเองในแง่ดี กับคนอื่นที่ย่ำแย่กว่าเราหลายเท่า และ

นับ สิ่งต่างๆที่ทำให้เรารู้สึก“ดีใจ”  

เมื่อใดก็ตามที่เรารู้สึกอยากจะพร่ำบ่นเกี่ยวกับปัญหาของ

เรา หรือสภาพที่เราเป็นอยู่ ก็คงไม่ยากนักที่จะหาผู้ซึ่งอยู่ใน

สภาพย่ำแย่กว่าเรา แม้แต่ปัญหาที่แย่ที่สุดของเรา ก็คงมีคน

อื่นนับไม่ถ้วนที่ประสบปัญหาแย่กว่าเราเสียอีก ไม่ว่าเราจะมี

สภาพที่แย่แค่ไหน เราก็คงอยู่ในสภาพที่ดีกว่าคนอื่นๆบางคนเสมอ 

เราต้องมองแบบนี้แหละ หากเราจะใช้เวลา½ƒกการเปรียบ 

เทียบในแง่บวก ฉันกล้าพูดได้ว่าเราจะรู้สึกดีขึ้นอย่างแน่นอน การ

ทำเช่นนี้คงไม่ได้ช่วยแก้ปัญหาเฉพาะหน้าทุกอย่าง แต่จะช่วยให้

เรามีความสุข และช่วยให้เรามีใจเบิกบานขึ้นด้วย! 

ไม่ว่าเราจะ “แย่” สักแค่ไหน เราก็ยังอุ่นใจได้ ในความรักอัน

ไม่มีข้อแม้ของพระเจ้า ว่าเราเป็นผู้ที่ได้รับสิ่งดีๆต่างๆในชีวิตมาก

ที่สุดในâลก! แม้แต่ปัญหาที่เราต้องประสบ เราก็ยังมั่นใจได้ว่ามัน

เกิดขึ้นเพื่อวัตถุประสงค์ที่ดี เรารู้สึกยินดีได้ว่าในบั้นปลายปัญหา

และอุปสรรคจะส่งผลที่ดีบางอย่างในชีวิตของเรา! 

ดังนั้นก็ขอให้รับมือกับสิ่งต่างๆที่เกิดขึ้นในแง่บวก และมา

เล่น“เกมดีใจ”กันเถอะ 

“à¡Á´Õã¨” 
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เชือ่หรอืไมว่า่ เดก็เลก็ๆชอบชว่ย
ทำงาน นีเ่ปน็ความจรงิทเีดยีว! เดก็ๆ 
จะสนกุมาก และภมูใิจทีไ่ดช้ว่ยเหลอื 
จนกวา่จะม ี“คนอืน่มาสอน” วา่การ
ชว่ยเหลอืไมน่า่สนกุ เชน่ เมือ่เขาไดย้นิ
คนอืน่หรอืพวกพี่ๆ บน่วา่ “ตอ้ง”ทำงาน
นัน่งานนีใ่นบา้น เขากจ็ะคดิวา่การ
ชว่ยเหลอืกลายเปน็งานนา่เบือ่ไปดว้ย 

ถา้คนทีข่อใหช้ว่ยพดูดีๆ  การ
ชว่ยเหลอืกด็เูปน็เรือ่งสนกุได ้ซึง่จะสง่
ผลดเีกนิคาด ในเรือ่งการเสรมิสรา้งให้
เดก็รูจ้กัเหน็คณุคา่ของตวัเอง และชว่ย
ปลกูฝงัลกัษณะนสิยัอืน่ๆ ซึง่จะมี
ประโยชนต์อ่เดก็ๆอยา่งใหญห่ลวง ใน
การเรยีนรูไ้ปตลอดชวีติเลยทเีดยีว เชน่ 
การฝกึใหรู้จ้กัมรีะเบยีบวนิยัในตวัเอง 
การหดัมคีวามคดิรเิริม่ ขยนัขนัแขง็ 
พากเพยีร หดัพึง่ตวัเอง และรูจ้กั
รบัผดิชอบ 

มรีะบบการศกึษาอยา่งนอ้ยหนึง่
ระบบ ซึง่ใชห้ลกัการสอนแบบทีใ่ห้
นกัเรยีนเหน็วา่ “งานคอืความสนกุ”  
มาเรยี มอนเทโซรี ่(ค.ศ.1870-1952) 
เปน็ผูเ้ริม่ใชว้ธินีี ้เธอเลกิวธิกีารสอน
ตามแบบแผนทีเ่คยทำกนัมา และหนัไป
ใชว้ธิทีีเ่นน้ความสนใจตามธรรมชาติ
ของเดก็ๆ เธอชว่ยใหเ้ดก็วยักอ่นเขา้
เรยีนซึง่ขาดวนิยัมากทีส่ดุ จากชมุชน
แออดัในเมอืงเนเปลิ ประเทศอติาล ี
กลายเปน็นกัเรยีนผูม้แีรงจงูใจ มคีวาม
คดิสรา้งสรรค ์และประสบผลสำเรจ็
อยา่งสงู แงม่มุหนึง่ของการเรยีนระบบ
มอนเทโซรีก่ค็อื “ชวีติภาคปฏบิตั”ิ ซึง่

เกีย่วกบัการสอนใหเ้ดก็ๆมทีกัษะเบือ้งตน้ 
คอืสิง่ทีจ่ำเปน็ในชวีติประจำวนั เชน่ 
การแตง่ตวั สขุนสิยั และการเตรยีม
อาหาร เดก็วยัสองขวบซึง่มทีศันคต ิ  
ทีว่า่ “หนทูำเองได”้ เปน็วยัเหมาะทีส่ดุ
สำหรบัการฝกึอบรมชวีติภาคปฏบิตั ิ 
แตช่วีติภาคปฏบิตัสิำหรบัทกุวยั และ
การพฒันาทกุๆขัน้ รวมไปถงึการขบัรถ 
และการทำนบุำรงุบา้น ตา่งกเ็ปน็เรือ่ง 
ทีน่า่ทา้ทายทัง้นัน้ 

ฉนัตัง้ใจสรา้งสถานการณท์ีช่ว่ยให้
ลกูๆประสบความสำเรจ็ ทัง้ยงัไดร้บัคำ
ชมเชย ในฐานะทีเ่ปน็คณุแมม่อืใหมค่น
หนึง่ทีม่งีานยุง่มาก ฉนัมกัจะคดิวา่การ
ทำงานเลก็ๆนอ้ยๆเอง ชว่ยใหท้ำงาน
เสรจ็เรว็กวา่ และงา่ยกวา่การสอนให ้
ลกูๆชว่ย แตไ่มน่านนกัฉนักเ็ลง็เหน็วา่
ตวัเองมองใกลต้วัไปหนอ่ย ฉนัตอ้งมคีน
ชว่ย ลกูๆกต็อ้งมโีอกาสไดเ้รยีนรู ้และ
รูส้กึวา่เขา “โตขึน้” ตอ่มาภายหลงั เมือ่
ตอ้งชว่ยดแูลลกูของคนอืน่ และลกูของ
ตวัเองดว้ย ฉนักค็น้พบวา่แมแ้ตเ่ดก็ที ่
ดือ้ กจ็ะกลบัมคีวามสขุ เมือ่เขาไดใ้ช้
พลงังานอนัไมม่ทีีส่ิน้สดุในตวัเขา มา
ชว่ยฉนัทำงานเลก็ๆนอ้ยๆแทน หากฉนั 
รูว้ธิทีีจ่ะขอใหเ้ขาชว่ย 

หอ้งครวัคอืสถานทีเ่หมาะ ซึง่เดก็ๆ
สามารถชว่ยงานได ้เดก็วยักอ่นเขา้
เรยีนสามารถชว่ยเตรยีมอาหารงา่ยๆ 
เริม่ดว้ยการลา้งผกั ทาเนยบนขนมปงั 
ผสมแปง้ทำคกุกีห้รอืแพนเคก้ นอกจาก
นีก้ต็อ้งมคีนเกบ็โตะ๊ จดัโตะ๊ และเชด็โตะ๊
ดว้ย เดก็เลก็ๆชอบใชไ้มก้วาดดา้มสัน้ๆ 

 

เด็กสนุกและ 

ภูมิใจจริงๆ 

ที่ได้ช่วยเหลือ 
 

การเป็นผู้ปกครองจากหัวใจ
โดย แคทเธอรีน เนฟ 

สมัยที่ยังมีชีวิตอยู่  
แคทเธอรีน เนฟ  

(ค.ศ.1951-2003)  
ทำงานเป็นอาสาสมัครเต็มเวลา 
ในประเทศต่างๆ 12 ประเทศ  

เธออบรมเลี้ยงดูลูกสองคนของเธอเอง  
และสอนเด็กๆอีกหลายคน  
เธอพบว่าเธอเป็นโรคมะเร็ง 

ในเดือนกุมภาพันธ์ ปี ค.ศ. 2003  
และเสียชีวิตสี่เดือนต่อมา  

ตอนที่เธอเสียชีวิต  

เธอรายล้อมไปด้วยคนที่เธอรัก 

เมื่องาน 
คือ

ความสนุก 
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และทีต่กัขยะ เขาชอบกวาดใตโ้ตะ๊ 
และซอกมมุทีผู่ใ้หญก่วาดไมค่อ่ยถงึ 
เดก็เลก็ๆชว่ยเกบ็ชอ้นสอ้มไดด้ว้ย  
(และถว้ยจานทีไ่มแ่ตกงา่ย) 
หลงัจากทีล่า้งและเชด็ใหแ้หง้แลว้ 
ถา้เราทำใหส้นกุ และใหร้างวลัเขา 
ดว้ยคำชมเชยและกลา่วขอบใจ เขา
กจ็ะตืน่เตน้เมือ่ “จบหลกัสตูร” การ
ลา้งจานหรอืเชด็จานรว่มกบัเรา ใน
ทีส่ดุเขากจ็ะทำไดเ้อง 

นอกจากนี ้คณุไมต่อ้งหยดุอยู่
แคใ่นหอ้งครวั เพราะแมแ้ตเ่ดก็วยั
หดัเดนิกช็ว่ยจดัหอ้งของเขาได ้เชน่ 
เกบ็ขา้วของ พบัชดุนอน หรอื
เสือ้ผา้สะอาดทีซ่กัแลว้ 

คณุไมต่อ้งหยดุทำเชน่นัน้ เมือ่
เดก็ถงึวยัเขา้เรยีนดว้ย เพราะนัน่
เปน็จดุสำคญัสำหรบัลกูๆ เมือ่เรา
ถอืวา่เขาโตพอ และมคีวาม
รบัผดิชอบทีจ่ะใชเ้ครือ่งดดูฝุน่ได ้  
กค็วรจะใหเ้ขาชว่ย เดก็บางคนชอบ
ทำความสะอาดอา่งลา้งมอื และ
เปลีย่นผา้เชด็มอื บางคนชอบกวาด
ใบไม ้หรอืตดัหญา้ ชว่ยลา้งรถ 
เดก็ทีโ่ตๆชอบเยบ็กระดมุ หรอืเยบ็
ซอ่มแซมเสือ้ผา้งา่ยๆ สิง่ทีเ่ดก็ๆ
ชว่ยเราไดม้มีากเหลอืเกนิ ชนดิที ่
ไมม่ทีีส่ิน้สดุ ถา้หากเรามองดรูอบๆ
ตวั! 

การกำหนดชือ่เกมใหก้บังาน
บา้น เปน็ “ยทุธศาสตรก์ารตลาด” 
ทีด่ ีเกมแรกทีฉ่นัสอนลกูๆเมือ่เขายงั
เลก็คอื “รงัมด” ฉนัใหเ้ขาแสรง้ทำ

เปน็มด เทีย่วเกบ็ของเลน่ ตวับลอ็ค
ตอ่เปน็รปูตา่งๆ หรอืตุก๊ตาสตัว ์ที่
เกลือ่นกลาด กลบัไปยงั “รงัมด”   
(ทีเ่กบ็) แมแ้ตเ่ดก็เลก็ๆกช็อบเลน่
เกมนี ้ขณะทีน่ัง่ตกัเราหรอืนัง่ขา้งๆ 
และผลดักนัเอาบลอ็คหรอืของเลน่
เลก็ๆใสก่ลอ่ง อยา่ลมืตบทา้ยดว้ย
การชมเชยเปน็การใหญ!่ 

การทำใหง้านนา่สนกุสำหรบั
เดก็ มผีลประโยชนม์ากทเีดยีว 
เพราะเขาจะไมเ่พยีงแคเ่รยีนทกัษะ
ภาคปฏบิตั ิและพฒันาอปุนสิยั
เทา่นัน้ แตเ่มือ่เราทำงานเคยีงขา้ง
เขา เขากจ็ะหดัทำงานเปน็ทมี และ
เหน็คณุคา่มากขึน้วา่ เราและคนอืน่
ทำอะไรเพือ่เขามากแคไ่หน  

ถา้เราอยากใหเ้ดก็ยนิดทีีจ่ะ
ชว่ยเหลอื จนตดิเปน็นสิยั เรากค็วร
จะขอบใจและชมเชยเขา จนเปน็
นสิยัดว้ย เราควรจะขอบคณุเขา
ทนัท ีพรอ้มกบัใหร้างวลัเขา ดว้ย
การโอบกอด และใหร้างวลัพเิศษ
เปน็ครัง้คราว ชมเชยเขาตอ่หนา้
คูค่รองของเรา ตอ่หนา้สมาชกิใน
ครอบครวั และตอ่หนา้เพือ่นๆ ถา้
เปน็ไปได ้กใ็หเ้ดก็ๆไดย้นิดว้ย ไมม่ี
อะไรชว่ยเสรมิสรา้งใหเ้ดก็รูจ้กัเหน็
คณุคา่ของตวัเองได ้มากเทา่กบัคำ
ยกยอ่งชมเชยจากผูท้ีเ่ขารกัมาก
ทีส่ดุ! 

หลุมพรางที่อาจเกิดขึ้น 
และวิธีหลีกเลี่ยง 
 
¡ ทั้งพ่อแม่และลูกอาจรู้สึกหงุดหงิด ถ้า
งานที่ให้ลูกทำเกินความสามารถของเขา 
หรือเกินระดับความสนใจของเขา ดังนั้น
เราไม่ควรจะคาดหมายมากเกินไป 
¡ เราควรจะพยายามช่วยให้เด็กประสบ
ความสำเร็จได้ง่าย โดยที่แน่ใจว่าเขาเข้าใจ
งาน และวิธีที่จะช่วยให้เขาทำได้ดีที่สุด 
¡ เมื่อเป็นไปได้ก็ให้เด็กอาสาช่วย หรือ
ให้เขาเลือกงาน เพราะจะช่วยให้เขาสนุก 
คราวต่อไปเขาก็จะอยากอาสาทำเร็วขึ้น 
¡ เราควรจะทำอะไรเป็นประจำอย่าง
สม่ำเสมอ ถ้าเด็กรู้ว่าเราต้องอาศัยให้เขา
คอยช่วยเหลือเป็นประจำ เขาก็จะไม่บ่น 
เมื่อเราขอให้เขาช่วย 
¡ เมื่องานดูเหลือบ่ากว่าแรง หรือจุกจิก
สำหรับเด็ก การคุยถึงเรื่องสนุกๆ ขณะที่
ทำงานด้วยกัน จะช่วยเด็กได้มากทีเดียว 
เราต้องคอยเป็นโค้ชให้เขา เป็นเพื่อนร่วม
ทีม และคนเชียร์เขาไปด้วยพร้อมๆกัน 
¡ เราไม่ควรจะคอยจนกระทั่งงานดูใหญ่
โตมโหฬารเกินไป หรือคอยจนเด็กเหนื่อย
เกินกว่าที่จะยินดีทำงาน เราต้องสอนให้
เด็กหัดเอาของอย่างหนึ่งเก็บเข้าที่ ก่อนที่
จะเอาอีกอย่างออกมา คือฝึกให้เขาเก็บไป
เล่นไป เมื่อเป็นไปได้ 
¡ ถ้าเด็กโตพอที่จะทำงานบางอย่าง
ตามลำพัง เราไม่ควรแปลกใจ ถ้าเรากลับ
มาและพบว่าเขามัวง่วนกับการทำสิ่งอื่น 
เด็กวอกแวกได้ง่ าย ถ้าไม่มี ใครคอย
ควบคุมดูแล อย่าคอยจนกระทั่งหมดเวลา 
ถึงจะมาตรวจดูว่าเขาทำงานไปถึงไหนแล้ว 
เราควรระวังเวลาที่บ่งบอกว่าเราผิดหวังใน
ตัวเขา เราต้องพยายามให้ความรักและ
ความอุ่นใจกับเขาด้วย ในขณะเดียวกัน 
คือให้ทุกอย่างเป็นไปในแง่บวกเข้าไว้! 
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โลกเป็นเหมือนกระจกเงา ถ้าคุณหน้าบึ้ง โลกก็จะหน้าบึ้งใส่คุณ    
ถ้าคุณยิ้ม โลกก็จะยิ้มตอบ – เÎอร์เบิร์ต ซามูเอลส์ 

 
 รอยยิ้มส่วนใหญ่เริ่มต้นจากรอยยิ้ม – แฟรงค์ เอ. คลาร์ค 

 
 ถ้าคุณไม่ใช้รอยยิ้มให้เกิดประโยชน์ คุณก็เหมือนคนที่ 

มีเงินหลักล้านอยู่ในธนาคาร แต่ไม่มีสมุดเช็ค – เลส กิบลิน 
 

 รอยยิ้มคือระบบที่ช่วยให้ใบหน้าส่องประกาย  
และระบบที่มอบความอบอุ่นให้แก่หัวใจ – บาร์บารา จอห์นสัน 

 
 รอยยิ้มคือแสงสว่างบนหน้าต่างดวงจิต ซึ่งบ่งบอกว่ามีหัวใจอยู่ 

– นิรนาม  
 

เมื่อยิ้มแย้มก็ผูกมิตร เมื่อบึ้งตึงก็มีแต่รอยเหี่ยวย่น เรามีชีวิตอยู่  
เพื่ออะไร หากเราไม่ช่วยทำให้โลกน่าอยู่ยิ่งขึ้น สำหรับกันและกัน?  

– จอร์จ เอเลียต 
 

 ยิ้มแย้มสิ การยิ้มเป็นวิธีบำบัดที่ไม่ต้องเสียค่ารักษาพยาบาล 
– โด Îอร์ตัน 

 
ไม่มีผู้ใดต้องการรอยยิ้มมากเท่ากับผู้ที่ไม่มีรอยยิ้มจะมอบให้ – นิรนาม 

 
หัวใจร่าเริงมีใบหน้าที่เบิกบาน – ภาษิต  

ส่งยิ้มให้กัน ส่งยิ้มให้ภรรยา ส่งยิ้มให้สามี ส่งยิ้มให้ลูกๆ ส่งยิ้มให้กัน 

ÃÍÂÂÔéÁ! ÃÍÂÂÔéÁ!ÃÍÂÂÔéÁ! ÃÍÂÂÔéÁ!
ไม่ว่าจะเป็นใคร การส่งยิ้มจะช่วยให้คุณมีความรัก 
ต่อกันมากขึ้น – แม่อธิการเทเรซ่า 
 
แสงแดดมีคุณค่าต่อดอกไม้ฉันใด รอยยิ้มก็มีคุณค่า
ต่อมวลมนุษย์ฉันนั้น – โจเซฟ แอ็ดดิสัน 
 
รอยยิ้มมีค่าเท่ากับคำพูดหนึ่งพันคำ – นิรนาม 
 
รอยยิ้มคือภาษาของความรัก – เดวิด แÎร์ 
 
มีภาษานับร้อยในโลก แต่ทุกคนเข้าใจรอยยิ้ม  
– นิรนาม  
 
ขอให้มีใบหน้าที่ยิ้มแย้ม! เพราะนั่นคือเคาน์เตอร์
แสดงสินค้า คือตู้โชว์สินค้าของคุณ และเป็นการ
โ¦ษณาชั้นยอด! – เดวิด ฟอนเทน 
 
รอยยิ้มที่พิชิตใจ ช่วยให้เราทุกคนเป็นผู้ชนะ  
– นิรนาม 
 
เมื่อคุณยิ้มให้ใคร เก้าคนในสิบคนที่คุณยิ้มให้  
จะยิ้มตอบ คุณได้ช่วยให้คนสองคน (คือตัวคุณและ
คนที่คุณยิ้มให้) มีวันที่สดใสและยอดเยี่ยมยิ่งขึ้น  
– นิรนาม 

áÁŒà¾ÕÂ§ÃÍÂÂÔéÁ ËÃ×Í¶ŒÍÂ¤Ó 
¨Ò¡ã¨¡ÃØ³Ò ¡ç¶×ÍÇ‹Òà»š¹¡ÒÃ¡ØÈÅ  
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กลุ่มศิษย์เก่านักศึกษากลุ่มหนึ่งซึ่งทำงานตั้งตัวได้เป็นหลักเป็น
ฐานในอาชีพของเขา พากันมาเยี่ยมศาสตราจารย์ผู้ชราที่เคยสอน
พวกเขาในมหาวิทยาลัย หลังจากที่พูดคุยกันไม่นาน คำสนทนาก็
กลายเป็นคำร้องทุกข์เกี่ยวกับความเครียดในการงานและชีวิต 

ศาสตราจารย์วัยชราจึงเสนอจะเอากาแฟมาเลี้ยงแขกของเขา 
เขาเข้าไปไปในครัว และกลับมาพร้อมด้วยกาแฟหม้อใหญ่ และ
ถ้วยกาแฟหลายแบบหลายชนิด มีทั้งถ้วยกระเบื้อง ถ้วยพลาสติก 
ถ้วยแก้ว ถ้วยคริสตัล บ้างดูธรรมดา บ้างก็มีราคาสูง บ้างก็เต็ม
ไปด้วยลวดลายวิจิตร เขาบอกให้ลูกศิษย์ของเขารินกาแฟกันตาม
สบาย 

เมื่อลูกศิษย์ทุกคนมีถ้วยกาแฟอยู่ในมือ ศาสตราจารย์จึงกล่าว
ว่า “ถ้าพวกเธอสังเกตดู ทุกคนต่างก็เลือกถ้วยที่สวยๆดูมีราคา 
เหลือไว้แต้ถ้วยธรรมดาและราคาถูก เป็นเรื่องธรรมดาที่เธอ
ต้องการแต่สิ่งดีเลิศสำหรับตัวเอง นั่นแหละคือที่มาของปัญหาและ
ความเครียด เธอแน่ใจได้เลยว่าถ้วยไม่ช่วยให้กาแฟมีคุณภาพดีขึ้น 
ส่วนใหญ่ก็เพียงแต่ช่วยให้มีราคาสูง ในบางกรณีก็ถึงกับปกปิดสิ่งที่
เราดื่มเอาไว้ 

สิ่งที่เธอทุกคนต้องการจริงๆคือกาแฟ ไม่ใช่ถ้วย แต่ด้วย
จิตสำนึก ทุกคนเลือกถ้วยที่ดีเลิศที่สุด ... แล้วเธอก็เริ่มสังเกตถ้วย
ของกันและกัน 

ตอนนี้มาลองพิจารณาดู ชีวิตก็เหมือนกาแฟ ส่วนการงาน 
เงินและตำแหน่งในสังคม เปรียบเสมือนถ้วย ซึ่งเป็นแค่เครื่องมือ
รองรับชีวิต เรามีถ้วยประเภทไหน ก็ไม่ได้กำหนดหรือเปลี่ยน
คุณภาพชีวิต บางครั้งเรามัวแต่จดจ่ออยู่ที่ชนิดของถ้วย เราจึงไม่
ได้ชื่นชมกับกาแฟที่พระเจ้ามอบให้เรา” 

พระเจ้าเป็นผู้มอบกาแฟให้ ไม่ใช่ถ้วย ... ดังนั้นขอให้เรามา
ชื่นชมกับกาแฟรสกลมกล่อมกันดีกว่า! 

ความสุข
คือ...

“คนที่มีความสุข
มากที่สุดไม่ใช่ผู้ที่มี
ทุกอย่างดีเลิศที่สุด

เขาเพียงชื่นชมทุกๆสิ่ง
อย่างเต็มที่ต่างหาก”
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หลักการนี้คืออะไร? 10% ในชีวิต 
ประกอบด้วยสิ่งที่เกิดขึ้นกับเรา และ 
90% ในชวีติ ตดัสนิจากปฏกิริยิาทีเ่รามี
ตอ่สิง่ทีเ่กดิขึน้ 

นีห่มายถงึอะไร? เราควบคมุ 10% 
จากสิ่งที่เกิดขึ้นกับเราไม่ได้จริงๆ เรา
หา้มไมใ่หร้ถเสยีไมไ่ด ้ เทีย่วบนิมาถงึชา้ 
ซึ่งทำให้ตารางเวลาของเรายุ่งไปหมด 
หรือว่าอาจมีคนขับรถตัดหน้าเรา เรา
ควบคมุ 10% ของสิง่ทีเ่กดิขึน้ในชวีติไม่
ไดอ้ยา่งแทจ้รงิ 

แต ่ 90% ก็เป็นอีกเรื่องหนึ่ง เรา
ตดัสนิอกี 90% ไดอ้ยา่งไร? ตดัสนิดว้ย
ปฏกิริยิาของเราเอง! เราควบคมุไฟแดง
ไมไ่ด ้ แตเ่ราควบคมุปฏกิริยิาของเราได ้
เราไมค่วรใหใ้ครบอกเราวา่เปน็อยา่งอืน่ 
แต่เราควบคุมได้ว่าเราควรมีปฏิกิริยา
อยา่งไร  

ยกตวัอยา่งเชน่ 
นักธุรกิจคนหนึ่งทานอาหารเช้ากับ

ครอบครวัของเขา ลกูสาววิง่มาชนถว้ย
กาแฟหกรดเสื้อที่จะใส่ไปทำงาน เขา
ควบคมุสิง่ทีเ่พิง่เกดิขึน้ไมไ่ด ้ แตอ่ะไรจะ
เกดิขึน้ตอ่ไป ตดัสนิไดจ้ากปฏกิริยิาของ
เขา 

ข่าวและมุมมองะมุมมอง

หลักการ 90/10

โดย สตีเฟ่น โคเวย์ ปรับเปลี่ยน

เขาโมโห เขาดุลูกสาวอย่างแรงที ่
ชนถ้วยกาแฟหก จนลูกสาวร้องไห ้
หลังจากที่ดุลูกแล้ว เขาก็หันไปหา
ภรรยา วา่กลา่วเธอทีว่างถว้ยกาแฟใกล้
ขอบโตะ๊เกนิไป ตดิตามดว้ยการทะเลาะ
กันชั่วครู ่ เขากระทืบเท้าขึ้นบันไดไป
เปลีย่นเสือ้ เขากลบัลงมาพบวา่ลกูสาว
มวัแตร่อ้งไห ้ จงึทานอาหารและแตง่ตวั
ไมเ่สรจ็ ทำใหข้ึน้รถไปโรงเรยีนไมท่นั 

ภรรยาต้องรีบไปทำงานทันท ี เขา
รีบไปที่ รถ และขับไปส่งลูกสาวที่
โรงเรยีน เนือ่งจากเขาสาย เขาจงึขบั
รถด้วยความเร็ว 40 ไมล ์ ในเขตที่
จำกัดความเร็วที ่ 30 ไมล ์ หลังจากที่
เสยีเวลา 15 นาท ีและเสยีคา่ปรบั 60 
เหรยีญ เขากไ็ปถงึโรงเรยีน ลกูสาววิง่
เขา้โรงเรยีน โดยไมบ่อกลา หลงัจากมา
ถงึทีท่ำงานสาย 20 นาท ีเขาพบวา่ตวั
เองลมืกระเปา๋เอกสาร เปน็การเริม่ตน้
วันใหม่ที่แย่มาก ยิ่งเวลาผ่านไป ก็ยิ่ง
แย่ลงทุกท ี จนเขาตั้งตารอคอยให้ถึง
เวลากลบับา้น 

พอมาถงึบา้น เขาพบวา่ภรรยาและ
ลูกสาวไม่ยอมพูดจาด้วย เพราะอะไร 
ล่ะ? ก็เพราะปฏิกิริยาของเขาในตอน

เชา้นัน่เอง! 
ทำไมวนันัน้จงึแยเ่หลอืเกนิ? 

ก) กาแฟเปน็เหตหุรอืเปลา่? 
ข) ลกูสาวเปน็เหตใุชไ่หม? 
ค) ตำรวจเปน็เหตหุรอื? 
ง) เขาเปน็ตน้เหตใุชไ่หม? 

คำตอบกค็อืขอ้ “ง” 
เขาควบคุมสิ่งที่เกิดขึ้นกับกาแฟไม่

ได ้ แต่ปฏิกิริยาของเขาในช่วงเวลา 5 
วินาท ี หลังจากที่กาแฟหกรดเสื้อเขา 
คอืสาเหตขุองวนัทีแ่สนแย่ 

ต่อไปนี้คือสิ่งที่น่าจะเกิดขึ้น และ
ควรจะเกดิขึน้ 

กาแฟหกรดเสื้อของเขา ลูกสาว
เกอืบจะรอ้งไหอ้ยูแ่ลว้ แตเ่ขาคอ่ยๆพดู
ว่า “ไม่เป็นไรจ้ะ หนูระวังอีกหน่อย
คราวหน้านะจ๊ะ” แล้วเขาก็คว้าผ้า
ขนหนูและรีบขึ้นบันไดไป หลังจากที่
คว้าเสื้อตัวใหม่และกระเป๋าเอกสารได ้
เขากลับลงมาทันเวลา มองออกนอก
หนา้ตา่งเหน็ลกูสาวขึน้รถโรงเรยีน เธอ
หันมาโบกมือ เขามาถึงที่ทำงานก่อน
เวลา 5 นาท ี พร้อมกับทักทาย
พนักงานด้วยสีหน้าเบิกบาน เจ้านาย
ออกความเห็นว่าเขาดูมีความสุขมาก
จรงิๆในวนันัน้ 

คณุสงัเกตขอ้แตกตา่งหรอืเปลา่? มี
เคา้โครงเรือ่งทีแ่ตกตา่งกนั ทัง้สองเรือ่ง
เริม่ตน้เหมอืนกนั แตว่า่จบลงตา่งกนั 

นัน่เปน็เพราะอะไร? 
เพราะปฏิกิริยาที่เขามีต่อสิ่งที่เกิด

ขึน้นัน่เอง 
เขาควบคุม 10% ของสิ่งที่เกิดขึ้น

ไม่ได้จริงๆ แต่อีก  90% ตัดสินจาก
ปฏกิริยิาของเขา 

ตอ่ไปนีเ้ปน็วธิทีีจ่ะนำหลกัการ 90/
10 มาปรบัใช ้ ถา้มใีครกลา่วอะไรในแง่
ลบเกีย่วกบัเรา กอ็ยา่ทำตวัเปน็เหมอืน
ฟองนำ้ทีด่ดูซบัไว ้แตใ่หค้ำวา่กลา่วเปน็
ดจุนำ้ทีไ่หลลงจากกระจก คอืเราไมต่อ้ง
ใหค้ำพดูในแงล่บมผีลตอ่เรา! 

ถ้าเรามีปฏิกิริยาที่ถูกต้อง ก็จะไม่
ทำใหว้นันัน้แย ่ แตก่ารมปีฏกิริยิาทีผ่ดิๆ
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ต: บ่อยครั้งเมื่อเรามองดูอย่างผิวเผิน สิ่งต่างๆก็ดูไม่ยุติธรรมหรือเสมอภาค ทว่ามีอะไรเกิดขึ้นมากมายในชีวิตคน
เราที่คนอื่นมองไม่เห็น ดังถ้อยคำที่มีปัญญากล่าวไว้ว่า “ภายใต้ท้องฟ้าก็มีฤดูกาลสำหรับทุกสิ่ง และมีเวลา

สำหรับวัตถุประสงค์ทั้งสิ้น” 
ไม่ใช่ทุกคนที่ประสบความยุ่งยากแบบเดียวกันหรือในเวลาเดียวกัน แต่ทุกคนประสบกับมันในที่สุด ไม่มีชีวิตผู้ใด  

ที่เพียบพร้อม ไม่มีชีวิตผู้ใดที่ไม่เคยสัมผัสความทุกข์ทรมาน ความเศร้า และความยากลำบาก ดังนั้นเราอาจมองดู 
คนอื่น และคิดว่าเขาสุขสบายเหลือเกิน แต่เรามั่นใจได้เลยว่าเขาก็มีเรื่องยุ่งยากด้วย 

ความยากลำบากทุกอย่างที่เราประสบ สอนเราให้รู้จักฟันฝ่าอุปสรรค และช่วยให้เราแข็งแกร่งขึ้น เรื่องเล่าต่อไปนี้
ชี้ให้เห็นคำกล่าวข้างต้นได้อย่างชัดเจน 

ช่างทำไวโอลินคนหนึ่งค้นหาไม้ที่จะนำมาทำไวโอลินที่มีเสียงไพเราะและจับใจตลอดชีวิตของเขา จนกระทั่งในที่สุด
เขาก็ประสบความสำเร็จ เมื่อเขาได้เป็นเจ้าของไม้ซึ่งรวบรวมมาจากที่ซึ่งหาได้ยาก เป็นไม้จากต้นไม้ที่ทนน้ำทนลม อยู่
บนเทือกเขาร็อคกี้ สูงถึง 12,000 ฟุต เหนือระดับน้ำทะเล ที่นั่นลมแรงจัดตลอดเวลา จนเปลือกไม้ด้านที่ปะทะลมไม่
มีโอกาสเติบโตเลย กิ่งไม้ของต้นไม้ดังกล่าวหันไปด้านเดียวทั้งหมด เพราะแรงลม ต้นไม้ต้นนี้ต้องอดทนต่อแรงลมมา
ตลอดชีวิตของมัน ที่นั่นจึงเป็นแหล่งกำเนิด เติบโต และตายไป ของไม้ที่ใช้สำหรับทำไวโอลินที่ให้เสียงไพเราะที่สุด 

สิ่งล้ำค่าที่มีความหมายที่สุดต่อชีวิต เกิดจากเรื่องทุกข์ร้อนใจ ความทุกข์ทรมาน หรือความยากลำบากใหญ่หลวง 
ที่เราประสบ เราอาจรู้สึกเข้าตาจนในบางครั้ง แต่ในยามนี้แหละที่เรารู้สึกอุ่นใจได้กับพลังที่พระเจ้ามอบให้แก่เรา 

อาจลงเอยดว้ยการทำใหเ้สยีเพือ่น ถกู
ไลอ่อกจากงาน เปน็โรคเครยีด ฯลฯ 

เรามีปฏิกิริยาอย่างไร เมื่อมีคน  
ขับรถตัดหน้าเรา? เราโมโหโทโสหรือ
เปล่า? เราเอามือทุบพวงมาลัยรถ
อย่างแรงหรือ? เพื่อนผมทุบจนพวง 
มาลยัหลดุจรงิๆ! เรากลา่วคำสบถออก
มาหรือไม่? ความดันของเราพุ่งขึ้นสูง
ลิ่วหรือเปล่า? เราพยายามขับรถไป
กระแทกรถของเขาใชไ่หม? 

ใครจะใส่ใจล่ะ หากเราไปทำงาน
สายสบิวนิาท?ี ทำไมปลอ่ยใหเ้รือ่งการ
ขบัรถมาทำใหเ้ราหวัเสยี? ขอใหร้ะลกึ
ถงึหลกัการ 90/10 และอยา่กงัวล 

มีคนบอกว่าเราตกงานแล้ว ทำไม
เราต้องอดหลับอดนอนและหัวเสียด้วย
ล่ะ? เรื่องต่างๆจะดีขึ้นเอง ขอให้ใช้
เรี่ยวแรงและเวลาที่หมดไปกับการมัว
นั่งวิตกกังวล เพื่อออกไปหางานทำดี
กวา่ 

เที่ยวบินสาย และจะทำให้ตาราง
เวลายุ่งไปหมด ทำไมต้องหัวเสียกับ 
บรกิรบนเครือ่งบนิดว้ยละ่? เธอไมไ่ดม้ี
ส่วนควบคุมเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น ขอให้
ใช้เวลาศึกษา ทำความรู้จักผู้โดยสาร
คนอืน่ ทำไมตอ้งเครยีดดว้ยละ่? นัน่มี
แตจ่ะทำใหเ้รือ่งแยล่ง 

ตอนนีเ้รารูห้ลกัการ 90/10 แลว้ ก็

ขอใหเ้รานำมาปรบัใช ้ แลว้เราจะทึง่ใจ
กับผลลัพธ ์ เราจะไม่สูญเสียอะไรเลย 
หากเราพยายามทำเชน่นัน้ 

หลกัการ 90/10 เหลอืเชือ่จรงิๆ มี
นอ้ยคนทีรู่แ้ละนำมาปรบัใช!้ 

ผลลัพธ์ที่ เกิดขึ้นคืออะไร? คน
จำนวนหลายล้านคนทนทุกข์จากความ 
เครยีด เรือ่งทกุขใ์จ ปญัหา และความ
ปวดรา้ว โดยใชเ่หตุ 

อย่าลืมที่จะขอบคุณพระเจ้า เมื่อ
สิง่ตา่งๆไมด่ำเนนิไปอยา่งถกูตอ้ง ขอให้
เราพยายามเขา้ใจและนำหลกัการ 90/
10 มาปรบัใช ้ เพราะหลกัการ 90/10 
ชว่ยเปลีย่นชวีติคณุได!้ 

คำตอบต่อคำถามของคุณ

บางคน“เพียบพร้อม”จริงๆหรือ?

ถ: เหตุใดจึงดูเหมือนว่าบางคนดำเนินชีวิตที่มีมนต์ขลัง? เขาหน้าตา
ดี มีสุขภาพสมบูรณ์ มีความสามารถตามธรรมชาตินานับประการ 

และมีเพื่อนฝูงมากมาย เขามีทุกสิ่งครบถ้วน ในขณะที่คนอื่นดูเหมือนจะ
ขาดตกบกพร่อง และมีปัญหาไม่สิ้นสุด? 
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